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HABILITACAO: LICENCIATURA

DURACAO: MEDIA 8 SEMESTRES - MAXIMA 16 SEMESTRES

SISTEMA ACADEMICO: CREDITO SEMESTRAL

Cdédigo Nome

1FILO35 HISTORIA DA FILOSOFIA ANTIGA
1FILO36 FILOSOFIA GERAL

1FILO37 FILOSOFIA POLITICA

1FILO38 PESQUISA EM FILOSOFIA |
1FIL039 FILOSOFIA E EDUCACAO

Total

Cbédigo Nome
1EDU023 PSICOLOGIA DA EDUCACAO

1FIL040 HISTORIA DA FILOSOFIA
MEDIEVAL
1FILO41 ESTETICA

1FILO42 ETICA
1FIL043 ANTROPOLOGIA FILOSOFICA
Total

Cbédigo Nome

1FIL044 HISTORIA DA FILOSOFIA
MODERNA

1FIL045 TEORIA DO CONHECIMENTO

1FIL046 LOGICA

1FIL047 SEMINARIOS DE PESQUISA EM
ENSINO DE FILOSOFIA
OPTATIVA |

Total

Coédigo Nome
1EDU024 POLITICAS EDUCACIONAIS

1FIL048 HISTORIA DA FILOSOFIA
CONTEMPORANEA
1FILO49 FILOSOFIA DA CIENCIA

OPTATIVA Il
OPTATIVAIII
Total

Coédigo Nome

1EDU025 LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS -
LIBRAS

1EST187 ESTAGIO I (FIL)

1FILO50 FILOSOFIA DA LINGUAGEM

1FIL0O51 NUCLEO TEORICO/PRATICO DE
FILOSOFIA POLITICA
OPTATIVA IV

Total

Cred Teor. T./Prat.Prat. TIC PCC Total

0

o O o o

Cred Teor. T./Prat.Prat. TIC PCC Total

0
0

0
0

Cred Teor. T./Prat.Prat. TIC PCC Total

0

o

Cred Teor. T./Prat.Prat. TIC PCC Total

0
0

0
0

Cred Teor. T./Prat.Prat. TIC PCC Total

0

o

FILOSOFIA

1° SEMESTRE
Carga Horaria

60 0 0

60 0 0

60 0 0

60 0 0

30 0 0

270 0 0
2° SEMESTRE

0

0

0
45
15
60

0
0
0
0
30

30

Carga Horéria

60 0 0

60 0 0

60 0 0

60 0 0

60 0 0

300 0 0
3° SEMESTRE

0
0

O O O o

0
0

O O O o

Carga Horéria

60 0 0

60 0 0

60 0 0

30 0 0

60 0 0

270 0 0
4° SEMESTRE

0

0
30
15

0
45

0

0
0
45

0
45

Carga Horaria

60 0 0

60 0 0

60 0 0

60 0 0

60 0 0

300 0 0
5° SEMESTRE

30

45
60
15

60
210

0

o

0
0

O O O o

0
0

O O O o

Carga Horéria

0

60
0
0

0
60

0

0
0
0

o

30

0
0
75

0

TURNO: NOTURNO
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Cdédigo Nome
1EST188 ESTAGIO Il (FIL)
1FIL052 PESQUISA EM FILOSOFIA Il
1FIL053 NUCLEO TEORICO/PRATICO DE
ETICA
OPTATIVA V
OPTATIVA VI

Total

Cdédigo Nome
1EST189 ESTAGIO Ill (FIL)

1FIL054 NUCLEO TEORICO/PRATICO DE
LOGICA E EPISTEMOLOGIA
1TCC106 TRABALHO DE CONCLUSAO DE
CURSO | (FIL)
OPTATIVA VII

Total

Cbédigo Nome

1FILO55 NUCLEO TEORICO/PRATICO DE
METAFISICA, SUBJETIVIDADE E
ESTETICA

1TCC107 TRABALHO DE CONCLUSAO DE
CURSO Il (FIL)
OPTATIVA VIII
OPTATIVA IX

Total

OBSERVACOES:

FILOSOFIA

TURNO: NOTURNO

6° SEMESTRE

Carga Horéaria
Cred Teor. T./Prat.Prat. TIC PCC Total

0 45 0 60 0 0 105
0 60 0 0 45 0 105
0 15 0 0 0 75 90
0 60 0 0 0 0 60
0 60 0 0 0 0 60

240 0 60 45 75 420

7° SEMESTRE

Carga Horéaria
Cred Tebr. T./Prat.Prat. TIC PCC Total

0 90 0 100 O 0 190
0 15 0 0 0 75 90
0 60 0 90 0 0 150
0 60 0 0 0 0 60
225 0 190 O 75 490
8° SEMESTRE

Carga Horéria
Cred Tebr. T./Prat.Prat. TIC PCC Total

0 15 0 0 0 75 90
0 60 0 135 0 0 195
0 60 0 0 0 0 60
0 60 0 0 0 0 60
195 0 135 0 75 405

a) Além das disciplinas constantes da seria¢édo deverao ser cumpridas:

- 540 horas de disciplinas optativas;

Pré-
Requisito
1EST187

Pré-
Requisito
1EST188

1FILO52 ou
45% da C/H
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1TCC106

2019

Co-
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Co-
Requisito

- 200 horas em Atividades Académicas Complementares (Monitoria Académica, Projetos de Pesquisa em Ensino, de Pesquisa, de
Extenséo e Integrados, Programas de Extensdo e de Formagédo complementar no ensino de graduacgéo, Disciplinas Especiais, Cursos
de Extensédo, Eventos, Estagios curriculares ndo obrigatérios, Disciplinas Eletivas e Disciplinas optativas cursadas além do minimo
estabelecido), resultando em uma carga horaria total para o curso de 3210 horas.

b O estudante podera cursar as disciplinas optativas no contraturno, em caso de oferta pelo Departamento de Filosofia, para:
I- cumprir a carga horaria da disciplina optativas em que foi reprovado;
II- cumprir, antecipadamente, a carga horéaria destinada as disciplinas optativas na matriz curricular do curso, exceto no primeiro

semestre.

c¢) O curso podera ter aulas aos sabados.

d) As Atividades Académicas Complementares previstas deverdo ser cumpridas, pelo estudante, dentre as seguintes modalidades e

com as respectivas cargas horarias maximas:
PROJETOS E PROGRAMAS - 120 horas:
- Pesquisa

- Pesquisa em Ensino

- Extenséo

- Integrado

- Formacdo Complementar

- Extenséo

CURSOS DE EXTENSAO - 60 horas
EVENTOS - 60 horas

MONITORIA ACADEMICA - 60 horas

ESTAGIO CURRICULAR NAO OBRIGATORIO - 120 horas

DISCIPLINAS - 120 horas:
Eletivas

Optativas

Especiais
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e) Parte da carga horaria pratica das atividades académicas discriminadas abaixo, destinadas as Praticas como Componente
Curricular (PCC), sera realizada a distancia, via plataforma moodle.

- Seminarios de Pesquisa em Ensino de Filosofia - 15h

- Ndcleo Teorico/Pratico de Filosofia Politica - 30h

- Nucleo Teorico/Pratico de Etica - 30h

- Ndcleo Tedrico/Pratico de Logica e Epistemologia - 30h

- Ndcleo Tedrico/Pratico de Metafisica, Subjetividade e Estética - 30h

CRITERIOS DE AVALIACAO, PROMOCAO E RETENCAO

Sistema de Avaliacao
Considerar-se-a aprovado na atividade académica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequéncia de,
no minimo, 75% (setenta e cinco por cento).

O estudante tera direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade académica igual ou superior a 3,0 (irés) e inferior
a 6,0 (seis) e frequéncia de, no minimo, 75% (setenta e cinco por cento).

As atividades académicas de natureza obrigatérias especiais referentes aos Estagios e Trabalho de Conclusdo de Curso deverédo
atender aos objetivos do Projeto Pedagdgico de Curso e terdo sistemas de acompanhamento, avaliagdo e controle de frequéncia
definidos em regulamentos préprios, aprovados pela Camara de Graduagéo do CEPE.

Critérios de Promocéo
O sistema de progressao do estudante sera semestral e por atividade académica, dependendo do cumprimento dos pré-requisitos e
co-requisitos constantes do curriculo do Curso de Filosofia - Licenciatura.

Informagdes Adicionais

Entende-se por co-requisito uma atividade académica que deve ser cursada concomitantemente com a atividade académica
especificada ou que, quando cursada em separado desta, deve ser cursada previamente.

Renovacdo de Matricula: SEMESTRAL



